
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 91 del 10/07/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 11 giugno 2014, n. 227
 
Indizione avviso pubblico per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo per lo svolgimento
dell’attività di responsabile giuridico - amministrativo del progetto WAS4D, finanziato dal Programma
Operativo Grecia-Italia 2007/2013 e relativo impegno di spesa.
 
 
 
Il giorno 11/ 06/2014, in Bari, nella sede del Servizio Assetto del Territorio
 
la Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTO il Regolamento n. 11 del 2009, recante “Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro
autonomo”;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore dalla quale emerge quanto segue
 
PREMESSO CHE:
facendo seguito all’Iniziativa Comunitaria INTERREG, riconosciuta di valenza strategica, l’Unione
Europea ha individuato nel periodo di programmazione dei Fondi Strutturali 2007-2013 la Cooperazione
Territoriale quale obiettivo 3 della Politica di Coesione Europea;
con decisione 2006/702/EC del Consiglio del 6 ottobre 2006 sono stati esplicitati gli orientamenti
strategici comunitari in materia di coesione, quale guida per l’individuazione degli obiettivi dei quadri di
riferimento strategico nazionali;
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, in relazione all’obiettivo

1



“Cooperazione territoriale europea”, ha previsto tre modalità di cooperazione territoriale:
1) la cooperazione transfrontaliera, con l’ obiettivo di integrare zone separate da confini nazionali, con
problemi comuni, e per cui proporre soluzioni comuni;
2) la cooperazione transnazionale, con lo scopo di promuovere la cooperazione tra gli Stati Membri su
questioni di importanza strategica;
3) la cooperazione interregionale, per rafforzare ed innovare i sistemi regionali;
- con Regolamento (CE) n. 1828/2006 e Regolamento (CE) n. 1080/2006 sono state definitive le
modalità di attuazione dei programmi finanziati dal fondo strutturale FESR;
- con decisione C (2008) 1132 del 28.03.2008 la Commissione Europea ha adottato il Programma
Operativo “Grecia - Italia 2007-2013”, ai fini dell’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale nel quadro dell’obiettivo 3 di Cooperazione territoriale Europea in Grecia ed in Italia,
per il periodo di programmazione 01 gennaio 2007- 31 dicembre 2013;
- il PO “Grecia Italia 2007-2013” è inteso a rafforzare la competitività e la coesione territoriale tra i
territori coinvolti, attraverso uno sviluppo sostenibile e la valorizzazione delle potenzialità di entrambe le
sponde della frontiera marittima, avendo individuato le seguenti priorità di sviluppo:
- rafforzare la competitività e l’innovazione;
- migliorare l’accessibilità ai servizi e sviluppare reti sostenibili;
- migliorare la qualità della vita, sostenere la protezione dell’ambiente ed accrescere la coesione sociale
e culturale dei territori coinvolti.
- Per l’Italia, territori eleggibili del programma sono le province pugliesi di Lecce, Brindisi, Bari e parte
della BAT, mentre sono considerati territori adiacenti le Province di Taranto e Foggia. Per la Grecia, a
seguito della riforma Kallikratis che ha eliminato le Prefetture, risultano eleggibili i territori ricadenti nella
Regione dell’Epiro, della Grecia Occidentale, delle Isole Ioniche, mentre adiacenti sono le zone di Arta e
Ilia;
- con D.G.R. n. 1315/2008 la Regione Puglia ha preso atto della Decisione Comunitaria C(2008) 1132 di
adozione del PO e ha provveduto all’approvazione della composizione della parte italiana del Comitato
di Sorveglianza;
- l’intensità del cofinanziamento del FESR è pari al 75%, mentre il restante 25% è coperto da risorse
nazionali e nello specifico dal Fondo di Rotazione per i partner italiani (delibera CIPE 36/2007), e dal
Fondo per gli Investimenti Pubblici per i partner greci;
- in data 28/08/2009 è stato pubblicato il primo bando per la presentazione di idee progettuali relative ai
tre Assi Prioritari del Programma, con scadenza 30 ottobre 2009;
- a seguito della pubblicazione di questo primo bando, il Servizio Assetto del Territorio ha sottoscritto
una dichiarazione di partenariato con altri partner per la candidatura della proposta progettuale “WAS4D
- Water saving for development”candidata sulla Priorità 3, Misura 3.2;
- il progetto WAS4D è stato proposto per il finanziamento in base alle risultanze del Comitato di
Monitoraggio del Programma, riunitosi a Corfù in data 15/07/2011;
- sono partner della Provincia di Brindisi nell’attuazione del progetto il Comune di Bari (Lead Partner),
ATO Puglia, Regione Puglia - Servizio Assetto del Territorio, Università di Ioannina, ADEP SA Patrasso
(Patras Municipal Enterprise for Planning & Development) e NEA Patrasso (Development Enterprise of
Achaia Prefecture);
- visto il lungo periodo intercorso tra la presentazione e l’approvazione dei progetti, i Partner capofila son
stati convocati a Salonicco nel mese di settembre 2011 per concordare la revisione del budget e
l’aggiornamento del formulario di candidatura dei progetti proposti per il finanziamento;
- a seguito di procedura scritta del Comitato di Monitoraggio chiusasi in data 21/10/2011, il Segretariato
Tecnico Congiunto del programma ha comunicato la definitiva ammissione a finanziamento del progetto
WAS4D con un budget complessivo di € 1.406.600,00 (di cui € 111.000,00 di competenza del Servizio
Assetto del Territorio) e l’approvazione della versione aggiornata dell’application form;
- a seguito della comunicazione di avvenuto finanziamento si è reso necessario provvedere alla

2



sottoscrizione del PARTNERSHIP AGREEMENT (accordo di partenariato), da stipulare con i partner di
progetto al fine di regolare i rapporti tra il leader partner e gli altri partner;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 02/04/2014 ha istituito, nell’ambito della U.P.B.
02.01.30 i capitoli di entrata 2130015 e 2130016 e nell’ambito della U.P.B. 04.02.01 i capitoli di spesa
1083612, 1083614, 1083616, 1083618, 1083620, 1083613, 1083615, 1083617, 1083619, 1083621.
 
CONSIDERATO CHE:
tra le professionalità necessarie per l’espletamento delle azioni di progetto, occorre un responsabile
giuridico amministrativo, cui affidare il compito di curare le procedure per l’espletamento delle gare (ai
sensi del D.Lgs. 163/2006) e di effettuare il monitoraggio della spesa ai fini dell’elaborazione della
rendicontazione di progetto, da svolgersi secondo le modalità indicate nelle norme finanziarie del P.O.
Grecia - Italia;
per le “spese dirette - compenso e oneri esperti esterni”, sono stati istituiti i capitoli di spesa 1083618 e
1083619
in data 14/05/2014 è stato pubblicato sul sito http://primanoi.regione.puglia.it/ l’interpello interno di cui
all’art. 4. R.r. n. 11/2009, al fine di verificare la presenza, tra i dipendenti regionali, delle risorse umane
necessarie;
il suddetto interpello, pubblicato per un periodo di 10 giorni, è restato privo di riscontro;
il Dirigente del Servizio assetto del territorio ha inoltrato al Dirigente del Servizio Personale e
Organizzazione apposita istanza per l’indizione di avviso pubblico, ai sensi del combinato disposto di cui
agli artt. 3 e 9, R.r. n. 11/2009;
il suddetto incarico prenderà a decorrere dalla sottoscrizione del contratto e avrà termine il 31/07/2014 e
comunque fino al termine del progetto;
il compenso previsto è pari a €. 5.166,00.
 
Tutto ciò premesso e considerato, si RITIENE OPPORTUNO:
indire l’avviso pubblico per il conferimento di 1 incarico di lavoro autonomo di responsabile giuridico
amministrativo per il Progetto WAS4D;
procedere all’impegno della somma di €. 5.166,00. di cui €. 3874,50 sul capitolo di spesa 1083618
“spese correnti finanziate dal FESR (U.E. 75%)” e € 1291,50 sul capitolo di spesa 1083619 “spese
correnti finanziate dal Fondo di Rotazione (Stato 25%)”;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e ss.mm.ii.
PSI 401 Spese correlate a Programmi Comunitari. Altri interventi cofinanziati dalla U.E. (PIC,
NTERREG, etc..) - Spesa Corrente
Codice SIOPE: 1348 “Studi, consulenze, indagini e gettoni di presenza”
bilancio vincolato

3



esercizio finanziario 2014
capitoli di entrata 2130015 e 2130016
UPB di spesa 4.2.1
capitoli di spesa 1083618 e 1083619
somma da impegnare euro 5.166,00, così ripartita:
€. 3.874,50 sul capitolo di spesa 1083618 (pari al 75%) e.f. 2014
€. 1.291,50 sul capitolo di spesa 1083619 (pari al 25%) e.f.. 2014
causale impegno: compenso per l’affidamento di incarico di lavoro autonomo per il responsabile
giuridico amministrativo Progetto WAS4D;
Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: 2014-2015
 
Dichiarazioni e/o attestazioni
esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sui corrispondenti capitoli di
entrata e sono state autorizzate con Deliberazione di Giunta Regionale n. 572 del 02/04/2014
si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica a cui è
assoggetta la Regione Puglia
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Funzionario Il Dirigente del Servizio
Ing. Michele Cera Ing. Francesca Pace
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;
 
 
DETERMINA
 
- di approvare tutto quanto premesso;
 
- di indire l’avviso pubblico per il conferimento di 1 incarico di lavoro autonomo di responsabile giuridico
amministrativo per il Progetto WAS4D;
 
- procedere all’impegno della somma di €. 5166,00 di cui €. 3874,50 sul capitolo di spesa 1083618
“spese correnti finanziate dal FESR (U.E. 75%)” e 1291,50 sul capitolo di spesa 1083619 “spese
correnti finanziate dal Fondo di Rotazione (Stato 25%)”;
 
- di approvare gli allegati A e B, parti integranti del presente provvedimento;
 
- di procedere alla liquidazione delle somme impegnate con successivi atti dirigenziali.
 
Il presente provvedimento, costituito da n. facciate e dagli allegati A e B, è adottato in originale e:
- sarà disponibile sul sito
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
- sarà pubblicato sul BURP e sarà disponibile per estratto sul portale sistema puglia.
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
Il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio
Ing.Francesca Pace

4


